Merito igitur patriæ tuæ, de novæ hujus laudis accessione & gloria gratulor, & Deum auctorem fundentis carmina venæ uberis ac foecundæ, ardentibus votis precor, ut te deinceps etiam doceat, gubernet ac servet, ut organum gratiæ & laudis divini Tibi & Ecclesiæ Dei ac discipulorum studiis salutare, perpetuo maneat, & venam ingenii divinitus tibi donatam, ad Dei auctoris & donorum Dei, & hominum bonorum & de aliis bene merentium, per quos imaginem & vices Dei in terris gerentes. Dona nobis sua Deus impertit, celebrationem conferas. Haftenus *Chytraus*.

Huc usque pro nostris *Westfalibus* aliorum audivimus celeberrimorum virorum testimonia, ex quibus abunde constat, *Justi Lipsii* calumnias, in gentem nostram effusas, esse injustissimas, Dominus Jesus illi det mentem meliorem.

JOHANNIS DOMANNI, OSNABURGENSIS,

Pro

WESTFALIA,

AD CL. V.

JUSTUM LIPSIUM, APOLOGETICUS.

Illustri & Generoso Domino,

DOMINO JOHANNI,
Comiti Oldenburgensi & Delmenhorstano, Dynastæ in Jevern,

Domino meo Clementissimo submissè dedico consecroq.

JOHANNES DOMANNUS.

Libellum hunc, quem pro antiquissima & nobilissima domo Oldenburgica, universaq; adeo Westfalia, adversus acerbas in eam *Justi Lipsii* epistolas, confeci, cur potissimum sub illustri nomine tuo, Ge-
11.

nerosissime Heros, in manus hominum venire voluerim, causa neque ob-
 scura, neque levis est. Nam & epistola illa, quas dixi, in vestram precipue
 domum injuriosa sunt & contumeliosa, & occurrebas tu inter ceteros proceres
 cumprimis, qui, quod ex regio Westfalico sanguine perpetua serie mascula
 descendis, vel hoc saltem nomine, hoc quicquid est à nobis, ob communis
 patria defensionem, laboris susceptum, benigne & libenter accepturus vide-
 baris. Scripsit autem epistolas illas Justus Lipsius, bonarum artium in
 Batavis Lugduni Professor Publicus, vir alias sane quam doctissimus, &
 editis eruditissimis scriptis longe lateq; celebris, & scripsit Oldenburgi in
 ditionis tue oppido. Cum enim ante annos quinque, ob imbecillam valetu-
 dinem suam, ad fontes acidos tenderet, & per territorium tuum iter face-
 ret, substitit aliquamdiu Oldenburgi, propter circumfusos undique tunc
 equites peditesq; qui, ut ipse scribit, in Belgium forte parabantur: & inte-
 rea ad amicos prater alia, qua de hospitibus plus quam Germanicis, languide
 sic satis & muliebriter quæritur; etiam indigna de indigenarum ingenitiis
 & sede tua & oppido Oldenburgi, scripsit. Atque hoc quidem semel ite-
 rumque fastidioso contentu nidulum vocitat, idque, quo magis animi im-
 potentiam patefaciat, mirabundus & cum exclamatione: hic, ait, [in quo
 nidulo?] teneor Oldenburgi inter homines semihomines: Illa vero etiam
 eo usque lancinat, ut vix humana esse velit. Nam, ut jam dixi, semiho-
 mines vocat, & teneri se ait in Scytharum eremia, nec inter homines satis
 certo: rum amico suo confirmat [necdum omnia refero] barbariam nullam
 barbariam esse, præ hac Westfalia. Hæc ille tum itemque alia complura,
 ad amicos privatim; quæ asservavit ab eo tempore inter chartas suas, donec
 hoc demum anno etiam in publicum emisit, excusis primum Lugduni Ba-
 tavorum centuriis duabus epistolarum & mox Francofurti recusis. Inter
 qua sunt profecto nonnulla, qua merito vident viri docti in tanto viro; sunt
 alia, qua viri graves non injuria stomachantur, & ex his quadam etiam
 severiorem animadversionem mereri asserunt; de qua non est mihi volenti
 pluribus disserere. Illud certe nemo non æquus rerum estimator nobis lar-
 gietur, confido, ut dictis dicta ulciscamur [quanquam ne ulciscimur qui-
 dem] saltem ut dicta acerba & criminationes modeste à nobis propulsemus,
 & injuriam nobis factam publice attestemur. Quo equidem consilio ad hanc
 Apologiam scribendam aggressus sum, eamque eadem, ut dicere cœperam,
 de causa, illustri nomini tuo & publico destinare debui. Huc accedit, ut
 ajebam, quod ex regio Westfalorum Saxonum sanguine hand dubie pro-
 creatus es, atque etiamnum inter ceteros circi Westfalici & vicini Bur-
 gun-

gundici proceres, potentia & gloria flores. Etenim à Witekindo Magno, Rege Saxonum & Principe Angrivariorum, continua & nequam interrupta serie mascula, vigesimus primus numerarius, ut ex Annalibus accurrunt Genealographi. Et, ut est domus vestra Oldenburgica, magnarum Regum filia & soboles; sic eadem ipsa potentissimorum Regum & Ducum stirps est & mater. Nam abavus tuus, Theodoricus fortunatus, qui utrumque Comitatum Oldenburgensem & Delmenhorstianum omnibus agnatis defunctis, solus possedit; inter ceteros liberos, ex Hedwiga matre, Ducis Slesvicensis filia suscepit etiam proavum tuum, Gerhardum, bellicosum, & hujus fratrem Christianum, patrum majorem tuum, qui Adolpho Avunculo postea in Ducatibus Slesvicensi, Holsaticis, Stormaricis, Wagriæ & Ditmarsicis successit, & ad amplissima etiam regna Daniæ, Sveciæ & Norwegiæ legitima procerum electione est coelectus. Cujus partem majoris tui serenissima & illustrissima posteritas & agnati tui sunt. qui in die præsumt Daniæ & Norwegiæ Reges & Holsatiæ Principes. Ut jam ob communis etiam patriæ defensionem non immerito videatur libellus tuus noster in tuam sese clientelam dedere. Ceterum non ignoro, esse qui denudatas hasce Lipsio facetias fuisse putent, neque propterea verbum unum tantum viro commutandum. Quibus ego & infra respondi, & hic repetendum videlicet, committendum non esse, ut multorum fides ex unius mendaciis dependeat. Neque illi sibi solis liquere velint, civiles jocos inter, & acribos morsus quid intersit. Haud ita teneri sumus, ut verbulo transiremur; neque tam crassa, ut punctiones, qua vulnerant alius, non sentiamus. Denique ex scriptore nostro didicimus, fama contentum, virtutes ipsas contemni, ac proinde prosperam nostri memoriam studiose nobis esse parandam & conservandam. Si qui vero etiam sunt, qui obviandum quibus huic audacia fuisse asserant, sed id ab alio factum malim, qui ab arce & eruditione sit instructior, quam sim ipse; prorsus mecum sentiunt. Neque enim nescio, quam non sim ipse cum Lipsio conferendus: & habere me inter populares quamplurimos, qui ingenio, doctrina, & judicio longe mihi antecellunt, non solum scio & profiteor ingenue, sed etiam unice gaudeo. Verum cum illi hætenus taceant, facturi fortassis idem quod nos, si opus sit, paulo post accuratius: malui interea ingenii mei nervulos periclitari in tam parva causa, quam communi parenti patriæ qualicumque studio meo desisse. Hæc saltem studium meum, & istam, qua in respondendo usi sumus, rationem cum ea, qua erant in nos & in veritatem ipsam aliquanto impudenteriora immodestioraque, quanta fieri potuit modestia & verecundia in ante-

rem regessimus, si viris cordatis & gravibus probem, non est, opinor, cur in bona causa vel mihi plus nimio diffidam, vel alios plus a quo pertimescam.

Habes, Generosissime Heros, quid me tam ad scribendum, quam sub illustri nomine tuo evulgandum hunc Apologeticum impulerit. Reliquum est, te rogem, ut communis patriæ amorem & devotum inclita domui vestra Oldenburgicæ studium meum clementer agnoscas, & libellum hunc, meque adeo ipsum in manum & clientelam tuam recipias. Quod ut facias, quia maxime cupio sic abs te, Generosissime Domine, qua par est, animi cum submissione maximopere contendo. Vale, Heros inclyte & salve. Ex illustri Julia, Helmestadii XI Cal. Sextileis, Anno MDICXCI.

APOLOGETICUS.

De constantia cum primum edidisti, *Iuste Lipsi*, tantum confestim & tam illustre nomen apud omnes consecutus es, ut qui *Lipsium* ignoret, parum in bonis literis & studio sapientiæ profecisse credatur. Innotueras quidem jam ante tu notis quibusdam Criticis: & de Saturnalibus dederas: etiam alia quædam tua circumferebantur, sed quod in versu est:

Pro captu lectoris habent sua fata libelli,

id tuis istis laboribus accidit, consilium tuum aliis aliter interpretantibus. Erant, qui futilia & curiosa hæc appellabant; pauca lectionis mancipia, quorum scilicet bibliothecæ nil nisi rabularum ventosas velitationes olent, supinitate & inscitia scientias contemnunt, titulo curiositatis: ipsi *ῥεμβόημοι*, [ut non minus vere, quam eleganter *Josephus Scaliger* ad te scripsit] *μεταρολογῆσιν*, & hoc unum student, ut mulieribus placeant eorum studia. Hi superficialii locutores ne pilum quidem movere nos poterant, ut scripta illa tua abjiceremus, ac non ambabus potius manibus, sive amore tui, sive iudicio aliquo nostro impulsus, amplecteremur. Alii non reprehendere quidem illa, ut frivola aut inutilia prorsus, neque rursus laudare ut necessaria modum hic cumprimis desiderabant, qui si absit, nasci aiebant, criticis huiusmodi tricis, opinionem magnæ scientiæ in ingeniis juvenum, alii arrogantiam & contemptum caterorum: carissimi thesauri furtum fieri, videlicet temporis, quod non nisi parce, in his inanitatibus [ita appellant] sed rerum cognitione consequenda, largiter sic dispensandum. Hæc illi ita differebant, quæ ut vera esse

Tttt tttt 2

non

non negabam, ita eadem ipsa te non ignorare, certo mihi persuasum habebam: adeo ut præclariora à te & sapientiora expectare non dubitarem, atque etiam modum Critices, & censuræ illius, in te, & aliis, tuo jussu & exemplo mihi pollicerer.

Neque me falsum ea res habuit. Edidisti enim, ut dicere ceperam, non multo post de constantia opus sine comparatione egregium, quo & complevisti veterum judicia, & præsentis animos complevisti omnes: tum spem in futurum scribendi, omnibus omnem ademisti, præterquam tibi. Ut enim certum nobis est neminem unum esse, qui ad tam accurate elaboratum opus quidquam addere possit: ita de te non dubitamus, quin quod optimum jam est, facere possis melius, si recorderis & sequaris, quod te *Levinus Tertius* sapienter, pie & graviter monuit. Quod si facias ipsius monitu, si non facias metu aliorum [metuis enim offensionem tuæ religionis professione] tamen abunde sufficit opus istud, ad perpetuitatem nominis tui & gloriam æternam. Cæterum censuram in Criticos illos & de stylo conformando præcepta, toties nobis promissa, frustra à te summo rei literariæ dictatore hæcenus expectamus.

Interea dedisti nobis libros sex politicorum, quibus tamen famam & magnitudinem nominis tui apud paucos auxisti. Non apud me; quod non esset locus augendi in eo, quod jam pridem summum mihi, & pene dixi, sanctum erat, non apud alios, quod plus constantiæ tuæ tribuerent, quam ut pressæ & reconditæ sapientiæ loculentum & invidendum specimen multis partibus præfererent politicis libris, quos de industria & labore quamvis immenso, atque tantum labore duntaxat tuo testificari dicebant. Nec ideo tamen etiam minus gratum opus habent: laudant imo, & utuntur ut ecclesiis suis aut quibusdam quasi locis communibus. Divulgaveras etiam antea politica [nec enim cessas de nobis mereri] centuriam unam selectarum epistolarum, quas avidissime, tanquam quædam arripimus; mirum rati, id quod res est, fore, ut hic intimum animi tui sensum videremus: simul de multis variis rebus obiter erudiremur. Cogitavit spes nostras epistola, qua in fronte primæ centuriæ lectorem compellas, scribis ibi: adeo te bis non scribere, vix bis ut legamus aut corpus tuum sit cum scribis, ita illas. Languere eas tecum, citari, dolere, gaudere, calere, frigere tecum. Ingenii demique & animi tui, imo & vita non vanam imaginem in hac tabellâ.

His tuis verbis incredibile est quanta animi nostri cupiditate fuerint inflammati ad epistolas tuas avidissime perlegendas, quo te, [quem virum!] nossemus, detectumque & ut ais, nudum penitus introspiceremus.

Et de eruditione quod sperabamus, eadem epistola polliceris.

Ais: *Intercurrunt epistola ex professo philologa, aut philosopha, & salubrium aut docentium praeceptorum plena. Consulimus, monemus, cavemus apud juventutem praesertim: quam cura mihi semper ad utilia non solum sed ad amena ducere, & animo ac robore ponere supra hunc vulgum. Omnino verba & facta digna constantiae Professore. Itaque paulisper valere iussis studiis ceteris, huic toti incubuimus, legimus, relegimus. Quid dicam Lipsi? quid aliud quam mirari nos? summa omnia. Mirificum sententiarum pondus, tum verba rebus aequata, atque haud scio an pauciora etiam alicubi rebus verba. Constantia, gravitas, modestia, venustas, animi demissio, & mitto cetera: summa haec, inquam, omnia, si abessent, quae sequuntur, arrogantia, fastus, contemptus ceterorum, confidentia, contumelia, quae & ipsa Lipsi [patere obsecro & audi verum] summa in epistolis tuis, hoc est [ut tu interpretaris] in te omnia.*

Protea quendam aut Empusam videre nobis videmur, cum has tam varias formas intuemur, in quas tu subinde te induis.

Quis non miretur & vehementer collaudet singularem animi tui moderationem, cum scribis? *Nullam tam felicem regionem esse, qua felicissima omnia ingenia includat, sed sparsa illa, & Deo dispensante, suam cuique terra velut gemmulam, qua illustret. Cent. 1. Ep. 22.* E contrario, cui vel plumbeo Stoico stomachum non faciat ista insolentis animi tui libido, qua *Germanis* passim, tam stulte quam ferociter insultas? Scripsisti Satyram in laurum Poëtarum Germanorum, qua & ipsos & invictissimum Imperatorem nostrum injuria affecisti. Monitus es hac de re; Sed quid facis? respicis? scilicet, ut solent petulcae mentes, cumulas injuriam injuriis novis, atrocibus & intolerandis: *Vide, inquis, ride, & si vir es, pro Satyra nostra Satyram in Satyros illos scribe. Cent. 1. Epist. 23. ad Jan. Douf.* Itane vero Lipsi, des tu, & jubes ridere alios? Nae tibi risus iste in ejulatum vertet & exitium, si pergis. Crucem haec merentur, crucem Lipsi, quae tu risum & ludum putas: quam tamen ego haud tibi precor, sed pro ea sanum duntaxat sinciput, & mentem meliorem: Ita tibi faveo.

Tttt tttt 3

Hor-

Hortaris alibi juvenem ad modestiam, pietas, inquit, tibi in mente, modestia ante oculos, & demissio animi, ad quam nunquam satis te hinc. Illa fundus bonorum omnium & fundamentum; nec pestis alia plura ingenia abripuit quam confidentia & aestimatio sui. Tu abstine. Cent. 1. Ep. 77. Omnino recte & graviter. Mox hujus tui præcepti, & tui ipsius oblitus, ab eo, quem tam sapienter ad modestiam hortabaris laudes tuas immodice & stulte decantatas, palam audis & probas. Sic enim canit ille de epistolis tuis:

Ecce tabellarum liber exit Lipsiacarum

Doctior.

scilicet Ciceronis libro. Et mox:

Judice me, cede & victum te Marco satere

Aut certe aequatum Lipsiada calamo.

En, qua ratione, quaque fronte te Ciceroni anteponit? Stulti judicis, ut in proverbio est, stulta sententia. Hos ego vitillatores procul ab eruditorum hominum auribus garrere jubeo. Tu vero hæc vides *Lipsi*, nec pateris tantum, sed etiam divulgas? quæ tua auctoritate comprimenda fuerant, non propaganda, qui virtutem rem esse non verba profiteris. Quanquam ego juvenem illum facile excusabo. Laudavit præceptorem & alterum parentem suum, hoc recte; laudavit nimis, tribuimus ætati, & amoris abundantia. Tui officii erat, errantem eum in viam reducere; nec verbis duntaxat, ut dicebam, differere de virtute, sed re ipsa & exemplo tuo, ad eam nobis præire.

Neque tamen semper magnifice de te sentis & loqueris; interdum etiam nimis abjecte. Quis non rideat te tam demisse ambientem amicitiam Jacobi Cujacii? *amare*, inquit, *liceat*, si *provi non licet*. Item: *Si dignum me habes, quem redames, quem rebus item tuis consiliisque [de literis loquor] participes, in celo me collocabis, nova apothecæ.* Procum videmur nobis audire quempiam, ad fores domine ejulantem, illiusque duritiam detestantem. Et ejulasti tu tandem, donec importunitate tua verbum tandem extorsisti viro illi de te; in quo operæ pretium est ridere, quam juvenilliter triumphes. At viri docti, qui te norunt, & illum rectius quam tu, persuadent nobis eo ipso in loco non tam laudatum, quam irrisum te ab illo. Non solet vir maximus quenquam præter supraque modum laudare. *Vir* ait, *ingenii probi & recti.* Item: *Feliciter jus interpretatur Justinianum* &

& quæ sunt his similia. *Obj. 21. Cap. 16.* At perfectissimum rei literariæ colmen neminem vocavit unquam, præterquam *Lipsum*; quem cum sic vocabat, ridebat; quem ipsum ut admiratur sic & diligit. Sed laudaverit sane te, ut faveamus tibi: & volumus enim, & æquum est: At indignum erat magnitudine atque dignitate tua, tam demisse ambire, & in adepto jam elogio tam pueriliter exultare.

Indignissimum vero te, & modestis auribus molestissimum est, quod te audes etiam præferre Cujacio & Scaligero. Deus bone! quibus viris, quis! sed parcam tibi. Scis *Lipsi*, quale Epigramma libris de constantia præfixeris. In eo tu astrum es; illi, stellæ singulæ. Nec est, quod tu mihi dicas, dilaudatum te esse ab alio. Tuus liber est, cui præscripsisti versiculos, tua opera publici facti sunt; ne scilicet tam insignis liber, non etiam aliqua stultitiæ nota esset insignis. Obtura aures tuas, obtura ad hujusmodi adulantium an ridantium voces, ne crede de te aliis, quod tute non credis tibi. Tune astrum? illi stellæ singulæ? Te ne splendore tuo luminibus obstruere? Nimirum, quemadmodum *Asellus* juxta *Cancris* præsepe *Luciferum* offuscat, vel *Caniculam*. Certe ita est, tu sidus: *Lucifer Scaliger*, *Lucifer Cujacius*; qui divini ingenii sui, & judicii acerrimi radiis, plus quam *Cimmerias* tenebras dispulere, ut quæ olim profunda nocte nigrescebant, *Philosophia* inquam & *jurisprudentia*, orto eorum splendore, jam luce clarissima candeant; ad quorum jubar si te comparemus, paulo minus quam nebula es. Et tamen hoc satis est tibi ad magnam laudem, aliquo saltem loco esse post hos heroas. Hæc si acerbiuscula videntur tibi *Lipsi*, ignosce veritati & pietati præceptoribus debita; quibus ego, quia quotidie proficio, & hæc & plura debere me profiteor.

Transeamus ad cætera, *Jano Douſæ*, V. N. de indice *Nund. Francofurtensium* scribis. En habes, inquis, sed sterilem bonarum rerum: & nihil nundina ista ad *Phæbum. Cent. 1. Epist. 15.* Non dicam, quomodo hic illuserint tibi rabulæ, sane iracundam genus hominum, quod litium sacculos contemni à te putarent. Hoc tantum dicam, quod de vulpecula narrari volebant tibi. Esuriens illa, ut scis, cum racemos de vite pendentis, nulla arte posset prenfare, infecta re abscedens, agedum, inquit, desine, immatura uva est, & acerbo gustu insuavis. Sic à te contemni putabant, quæ ignoras & assequi nequis. Nesciunt illi te *Jurisconfulti* titulo donatum esse, quod sci-

mus

mus nos : ideo litem illam tibi movent , quam ego vobis relinquo. Illud videamus potius. Ais : nihil nundina ista ad Phœbum. *Milium tamen spicilegia edita.* Hæc igitur, *Lipsi*, ad Phœbum? hæcerum bonarum appellatione tibi veniunt? faciamus ita. Quid igitur sibi volunt illa? *michi crede [inquis] corrumpendis ista, sive peracendis potius libris literisque sunt, si dimanat hæc labes & dimanabit; ita procerum hanc video: & tantum ingenii specie blanditur hic calor.* Jam hoc tanquam Apollinis oraculum accipimus : sed non percipimus satis, quomodo res bonæ perdendis libris & literis sint. Jam laudas Criticæ tanquam certum iter ad immortalitatem nominis & famam : Jam damnas eandem, ut quæ perniciem rei literariæ molitur; neque distinguis tamen inter illam & istam satis, *Lipsi*,

Stercus ut accipitris nec benè nec male olet.

quin excitas præstantem illam ingenii & iudicii tui vim & doces nos quousque Venus nostra [ita loqueris] à vulgo inspicere debeat. Apud Pomponium Jctum de Tuberone legimus, quod sermone antiquo usus scribere affectarit, atque idcirco libros ejus parum gratos haberi. Et è topicis Aristotelis didicimus, neque superstitiosè, neque supine nominibus utendum esse. Illud, inquit *Scaliger*, faciunt publici: hoc privati nominis decoctores. Tu, *Lipsi*, doce nos sodes pergere iter istud medium & utroque periculo vacuum, dico tibi, nihil facere potes publicè utilius. Non nescis, quam facile etiam optima quæque cum novis prurientes aures commutent. Hoc jam pridem fecerunt improvidæ ætates, quæ abjectis Ciceronis libris, *Critica illa nocturna versantque manu versantque diurna*, quod non dubito, quin fieri nolis. Huic morbo, quoniam unus omnium rectissime potes, medere *Lipsi*, ure, si placet, seca, comprime temerarios conatus tot censorum; doce nos verum usum delitarum vocum; explica de stylo & imitatione; & præclare admodum de literis, & multorum studiis mereberis. Reposuimus tibi jam pridem minerval, gratiam & gloriam immortalem.

Huc me avexit amor tui, & studium erga Rempublicam literariam. Illuc redeo, tam diversa his epistolis de te prodita esse, ut non *Lipsium* illum constantiæ autorem, sed monstrum aliquod, aut propudium hominis multiforme depictum hic arbitremur. *Nomine reladat [inquis] quod unum aut alterum alibi lesi. Aperte, fateor, nec tamen nominatim.* Se ille, quicumque est prius prodar & acceter, nec sum

sum est, quam me. Cur non liceat? Pestes & vitia hæc hominum detegi, ex usu hominum est, etsi non ipsos. Epist. ad lect. cent. 1. Quid ais? aperte lædis tu, neque nominatim tamen? quid igitur Mellerum nominabas? quid alibi Petraros? ac, ut cæteros mittam, quid causæ erat obsecro, ut Sambocum non pro opinione tua eruditum esse scriberes? quod ut verum esset maxime, tamen publice id sciri minime intererat. Quod neque tu quidem ignorabas, cum istud scriberes. Subjicis enim: *Tecum hoc sit*, scilicet, quod jam in ore est omnium. Cent. 1. Epist. 2. & 28.

Hæc aliaque talia, cum in prima epistolarum tuarum centuria notarem, & simul præstantis ingenii tui vim & præclaras animi dotes nobiscum putarem, mirati sumus subinde vehementer, te hæc non videre. Ac multo etiam magis, ex amicis tuis, quos & plurimos habes per Europam passim, & præstantissimos, neminem existisse hæctenus, qui te hæc monuerit, & nævos istos, quos tu, quia oculos tibi fascinas, non cernis, detexerit. Ac me quidem his de rebus ad te scribere cogitantem atque etiam aggressum, non semel deterruit ab instituto pudor, ad quod amor & admiratio tui me hortabatur; Diemque ex die jam expectabam, ut tuopte ingenio, sicut pölliceris, quicquid hic peccatum est, emendares: cum prodit, ecce, centuria altera epistolarum tuarum: quæ ipsa quam avide à nobis lecta sit, nihil attinet scribere. Deprehendimus hic te, ut paulo æquiores & modestiores erga singulos, sic adversus S. Romani Imperii provinciam nobilissimam, *Westfaliam*, & ejus incolas, ac cum primis Generosos & Illustres Comites *Oldenburgenses* extreme injurium & contumeliosum: ut acuisse te ad maledicendum, & quam etiam eo in genere vir sis, quamque, si velis, egregie calumniari & convitari possis, posteritati ostendere, quasi dedita opera voluisse videaris. Quod igitur præ ingenio pudore imperare mihi non poteram, ut te, tantum virum, de quibusdam tuis vitiis monerem: id amor patriæ, postquam accessit ad admirationem tui, tandem extorsit. Idcirco & superiora illa recensere volui, & pro *Westfalia*, patria mea, deinceps apud te differere; non alio fine, quam ut debitam patriæ pietatem præstem, & amorem tui meum tibi declarem: tum, ut tu monitus posthac modestius de te, & honorificentius de aliis, [quod solum propemodum tibi ad veram sapientiam & virtutem deesse videtur] sentire & loqui discas,

Uuuu uuuu

ac

ac inprimis ab injuriis aduersus Imperii ordines & nationes universas temperes, ne perniciem & exitium certum ipse tibi attrahas. Poteramus, fateor, quibusdam te condonare convitiis; At nimis es magnus, *Lipfi*, vir. Quare tuo exemplo ubi alius idem tentavit, scelus suum auctoritate tua tueri volet. Igitur retundenda hæc audacia fuit, ne tibi aliquid hac in re fuisse videaris, neve aliorum fides ex tuis criminationibus dependeat. Utor autem hic, *Lipfi*, & utar deinceps, quoad ejus facere possum [exemplo de te sumto,] verbis summorum virorum, præceptorum meorum, quos ne tu quidem, ut opinor, audes contemnere, idque faciam partim propter sermonem ipsum, in quo, quis tibi tam delicate sapienti, præter hos paucos, quos probas, placere queat? partim ut plus ponderis habeat apud te, quod non à me, sed velut ab illis tibi dictum videatur. Nec institutam *δικοπολιαν* meam, sed te sequar, qua isti prius. Ais: *Oldenburgi, mi Doufa, sum, ubi malum istud*, inquit. Cent. 2. Epist. 11. Imo, *Lipfi*, si recte virum illum novimus, non inquiet. An ille ignoret nobilissimam & vetustissimam domum Comitum *Oldenburgensium*, & sedem eorum *Oldenburgum*? aut si ignoret [quod propterea non dico, quia dubitem, sed ut hanc rem nihil interesse ostendam] an aliter querere possit, nisi verbum illud [malum] addat: non hec ele faciat. Didicit vir nobilissimus cautius loqui. Non debuisti igitur verbum ex tui cerebri officina depromptum illi affingere. Sed non ignorat ille, sat scio, generosam familiam Comitum *Oldenburgensium*: neque nescit *Westfaliam*, [quæ ab ortu *Visurgi* fluvio, ab occasu *Rheno*, versus meridiem *Hassia* & *Melibocis* montibus concluditur] versus boream *Frisia* fines attingere, usque ad urbem *Bremam* & *Oldenburgensium* ditione terminari. Quare non erat necessarium subicere: *Oppidulum est in Westfalia, tertio lapide à Brema*. Quæ tamen sententia, ut est ex semisse vera, sic ex altero semisse falsa est, nec minus de tabellariis, quam de veritate male meretur. Illis cum quinque pene milliariibus à *Brema* distare norint *Oldenburgum*, atque ea pedibus suis, vix ægre, ut ajunt, die uno emetiantur; pro errore tuo hoc unum imprecantur tibi, ut assignatis tibi, secundumputationem tuam, in singula milliaria grossis binis, ire redire isthac aliquoties cogaris. Ego etsi errorem leviusculum parvi facio [necque enim in mercede tabellariorum tuum præscriptum sequentur mercatores] velim tamen hæc à te prodita non esse. Videris enim

præcipitis incuriæ specimen his ipsis dedisse : & ut initio hujus epistolæ, modo aliquid diceres, nihil pensi habuisti, quam accommodate ad animum Doufæ diceres : Sic hoc loco ostendere voluisti, verum esse, quod alibi jactas, quod manus tua nimis quam facile mentem sequatur. *Epist. ad lect. cent. 1.*

Pergis dehinc explicare, quid causæ sit, quod istic tenearis. *Illic, inquis, me tenent equites nostri, qui loca hac omnia persultant, certe animi pendeo, properem? cum periculo est, nec audet id quisquam mercatorum. Hæream? tempus mihi labitur itineri opportunum. Quod si diutius in his locis illa turba, delibero, Emdam redeam, an mari Hamburgum pergam, atque istinc Francofurtum.* Hæc est deliberatio tua, mollis & pusilli animi index, cui subjicis tragicam exclamationem : *O omnia molesta in hoc tempore!* parum, ut opinor, convenienter epistolæ, parum pro dignitate tua. Philosophus enim es, constantiæ autor & Professor, & quo nomine omnia comprehendimus, *LIPSIUS* es, quem nil nisi heroicum spirare decuit. Tu vero etiam impia subjicis : *Dii, ais, porro juvent, adhuc fero & resisto.* Impia vox est pluralitas Deitatis, ex Philosophorum lectione crebra adhærescens tibi : non quod ita sentias ; hoc enim aliter compertum est nobis ; sed quia, ut supra dixi, mentem nimis quam facile manus tua sequitur. Sed hac de re cum alii te monuerint, operæ præsentis non est, eadem multis repetere. Redis posthac ad laudes *Westfalia.* *Apud vos, inquis, quo loco res sint, scire velim. Nam hic qui inquiram? In Scytharum eremia mihi videor, nec inter homines satis certo. Omnes hic Suillii, Scrofa, Porcii, & uno verbo tui Hermanni.* Jam hæc est, utile ait, *συνταὶ πῆσις.* Nil potuit vanum magis aut insolens effutiri. Quod si quæram ex te, ut quid tibi solitudo videatur *Westfalia,* certum est mihi, ni mentiri voles, nihil profus habere te, quod saltem probabiliter respondeas. Sive enim urbium frequentiam & celebritatem voles, oppida sunt per *Westfaliam* plurima, ampla & populosa : sive indigenarum ingenia & animos spectes, facient, ut te pigeat tuarum opinionum : sive ipsius soli ubertatem desideres ; peragra *Westfaliam,* vide & cede verecundiæ : aut si nolis, crede hoc nobis & oculis nostris, qui vidimus ; aut si non nobis, da hoc *Chytræo,* amico tuo, qui vidit, & ut res est, & decebat, laudavit. Audi ipsum. *Soli, ait, Westfalici ubertas & bonitas multis in locis eximia est. Etsi enim in eo tractu, quem mercatores sapissime transeunt, regio vastior*

Uuuu uuuu 2

&

& incultior est: tamen ad *Vifurgim* & circa *Susatum*, *Herfordiam*, *Paderbornam*, *Warburgum*, *Huxariam*, & passim alibi fertilibus agris, ac ubique fere latissimis pascuis, glandiferis sylvis, iisque non incultis, abundat. Versus *Rhenum* & montes *Hassia* etiam ferri, cupri, plumbi & aliorum metallorum, ad *Corbachium* etiam auri venas non incelebres habet. Et terra bonitatem, omniumq; rerum ad vitam pertinentium copiam, frequentia hominum eam incolentium, & oppida plurima, ac urbes ample & populosa *Monasterium*, *Osnaburga*, *Susatum*, *Alinda*, *Tremonia*, *Herfordia*, *Paderborna*, *Lippia*, *Lemgovia*, & cetera, recta descriptione & splendore adificiorum & civium multitudine ac humanitate, paucis in *Germania* cedentes, ostendunt. *part. Chron.* & *orat. sing. de Westf.* Audistin *Lipsi*? Saltem hujus viri auctoritas continere te debuit in officio verae praedicandi. Audi: *Si Westfalia* & urbium frequentia & celebritate, & incolarum humanitate, inter ceteras orbis Christiani provincias facile locum suum, ut facit, tuetur; *Scytharum* eremia ea minime fuerit. Si non est, ne appella tu. Si appellas, *Westfali*, quos injuria afficis, te mentiri dicent. Noli etiam scribere illa: *Nec inter homines satis certo*. Et *epist. 16. ad Petrum Colvium*: *hic, (in quo nidulo) teneor Oldenburgi, inter homines semihomines*. Quae verba ab sesqui asino prodita esse dicebant nonnulli, quod minime ferebam; *Sesquicanis* rabidi latratum esse, ut paterer, urgebant alii, sive *sesquivituli* ferocientis & exultantis impetum; frustra itidem. Nolim enim convitiis certare cum quocquam, minime omnium tecum, quem in plerisque omnibus venerari & colere didici. Quae vero animi moderatio, & virtutum tuarum admiratio cohibet me ab ingerendis maledictis & convitiis, ea permittit, ut temperata fortitudine utamur ad indignitates & injurias, quas à te patimur, à communi parente patria propullandas. Ut quid igitur semihomines tibi sunt *Westfali*? *Omnes, ais, hic Suillii, Scrofae, Porcii, & uno verbo tui Hermanni*. Parum hercle scite aut lepide. Veterum Romanorum familias [*Hermanni* enim vestri qui sint, scire nolo] recitas, sed minus accommodate ad praecedentia. *Laudabiles* fuerunt *Scrofae* & *Porcii* apud Romanos. Hic tibi haud certo homines. *Suillius* etiam apud *Scriptorem* [*Corn. Tac. homo fuit* sed cum multis aliis nequam & calumniator. *Riferunt viri docti* parum *salsam* argutiolam hanc, qua suum custodes ridere tibi libuit. *Quamobrem* vero non addebas, mutari *Westfalos* in? nolo dicere. *Quod* populari cuidam tuo cum narrarent olim in itinere *mercatores*

res Westfali, etiam persuaserunt. Sola namque hæc & hujusce-
modi infania ad tam insignem impudentiæ tumulum deerat.

Sane vero, mi Lipsi, semihomines sumus omnes. Audi pro
his nugis, quas blatis, divini pudoris plenissima verba incomparabi-
lis præceptoris nostri: *Illud, inquit, ante oculos semper habendum cen-
seo: Te meque alios omnes, nos homines esse meminisse: Qui si quid homo sit,
scias: facile te nihil esse intelligas. Ego vero nequaquam homines nos esse,
dicere consuevi; sed partes hominis. Ex omnibus enim aliquid fieri posse,
idque non magnum: ex singulis pene minus quam nihil.* Audi inquam,
hæc & his similia potius, & dedisce sic fati impudenter rodere no-
mina, & in ridiculis tuis argutiolis tibi soli placere. Ingenii tui no-
bilitatem relinquimus tibi; quantum libet, homo esto; dummodo
tu & alios suo quemque loco relinuas. Cave autem inprimis, Lipsi,
si forte in *Westfaliam* ad Porcios illos redeas; cave, inquam, verbum
ullum hujusmodi ex te audiant. Nolim enim te experiri re ipsa,
quam sint illi homines, & quidem vere Germani: apud quos rixas
raro convitiis, sæpius cæde & vulneribus transigi, satius est ex scri-
ptore tuo te discere, quam ex illis. *Cornel. Tacit. de morib. German.*
Sed porro: *o Batavia! inquis, o amiculi! vos mihi in mente & ad vos
adspiro.* Jam hoc facile patimur. Magno teneris desiderio amico-
rum? tenere: ad eos adspiras? etiam abi: non tenemus hic. Adeo
non invidemus Lipsium Bataviæ, ut etiam alterum, si habeamus istuc
mittere, si cupiat, non recusemus. Præferri etiam Belgicæ provin-
cias *Westfalia* nostræ non tantum libenter patimur, sed & ultro faci-
mus ipsi; pacem quoque qua mediocri hæctenus, Dei benignitate,
fruimur nos, etiam illis ex animo precamur; neque aliam gratiam
pro hac æquitate referri nobis cupimus, quam ut tu tui perpetuo
meminisse velis, neque hæc & his similia convitia, vel nobis vel
aliis posthac populis ingerere. Quæ sequuntur in hac epistola, præ-
tereo: partim quia non sunt de nobis, partim quia non intelligo, an
te decuerit nobilissimo viro de osculanda uxore scribere. Hoc in-
telligere videor mihi fati, non decuisse Lipsium clausulam illam de
loco postremam. *In barbaria, inquis, apud Pultiphagos.* Græcum te
esse, & quidem [ut nonnulli ajunt] Cretensem, jam diu est, cum
sciebamus; non nunc primum ex hujus Latino græce vocis scita
compositione didicimus. At cur non dicebas pultivoros; vorant
enim tibi haud comedunt Westfali. Sed mitto nomen. Tunc

Uuuu uuuu 3

pul-

pulvis usum exprobras *Westfalis*? utinam hoc vere faceres! utinam ne recessissemus, *Lipsi*, à majorum nostrorum frugalitate & parsimonia! multo meliorem & florentiorem rem tùm publicam, tùm privatam haberemus: tùm multo etiam melius valeremus. *Bona consuetudinis eorum* [inquit Val. Max. Lib. 2. c. 1. de majoribus loquens] quasi quadam mater erat frugalitas. Item: *Maximis viris prandere & canare in propatulo verecundia non erat. Nec sane ulla epulas habebant, quas populi oculis subicere erubescerent. Erant autem adeo continentia contenti, ut frequentior apud eos pulvis usus, quam panis esset.* Ecce *Lipsi*, etiam Romani veteres pulve vescerantur; ut, si idem faciant hodie *Westfali*, non dedecori id illis, sed laudi potius esse putandum sit. Vel hoc saltem argumento esse queat, quam sit ea gens præci moris, frugalitatis & constantiæ amans. Sed vereor, ne nimis multi sint per *Westfaliam* passim, qui vita sua laudes hæc tuas refutent. Itaque mihi verbis pluribus eas neque refellere, nec amplecti est animus, de Barbaria mox, & hanc epistolam quidem quod attinet, Vale.

Jano Hauteno sic scribis: *Cent. 2. epist. 14.* Ende cum die aliquot quievissem, partim recreandi mei causa, partim quia deerant curru: iter arripui *Bremam* versus, sed pede parum fausto. *Oldenburgum* ecce venis, (distat tertio milliari ab ea urbe) & undique cingunt nos equitum pedumque, qui in *Belgium* parantur. Supra castigavimus errorem hunc calcu, nunc progrediamur ad cætera. *Manendum in illo nidulo fuit, aut invidendum in Harpates illos, quibus nihil est sancti.* Hic *Oldenburgum* nidulum appellas, idemque facis epist. 16. hic (in quo nidulo) inquis, teneor *Oldenburgi*. Næ tibi hoc tantulum diminutivum os diminuat misere, si unquam revertaris *Oldenburgum*, & princeps ille suo jure adversum te uti volet. Magna subest in hisce tuis temerariis vocibus suspicio, te, qui jurisconsultus tamen renunciatus es, parum in eo studii genere versatum esse. Plane enim vel nescis, quid injuria sit, vel si scis, extreme audax es, qui hisce contumeliosis verbis sedem Generosissimorum Comitum *Oldenburgensium* vocitas, *Floruit hæc Comitum familia jam à multis seculis inæ primas per Germaniam; nec Comites solum nobis, sed illustrissimos etiam Holsæ Principes, & serenissimos Daniæ Reges, nostra, parentum & avorum memoria dedit.* Ad hos omnes hæc injuria pertinet. Quam illi, si non pro agnata clementia condonare tibi, sed ulcisci juris via

vellent, quid ageres miser? certe ob unicum hoc vocabulum, vel epistolæ hæ spongiis, vel autor (invitus dico) scuticis castigandus fuerit. Hæc tibi considerandum est, fatemur, *Oldenburgum*, haud ita magnum, itaque oppidulum appellasti aliquoties. Hoc concedimus tibi. At nidulum cur vocitares, non alia causa, quam animi tui libido, & superciliosus contemptus jubebat. Emenda obsecro & resipisce; *Muli si pœnitere possent, possent & incolumes esse*, inquit Historicus. Hoc tibi. Et placidum quoque ingenium atrox injuria accendit. Cave igitur, nec ipse tibi ultro accerse infortunium. Explicas deinceps consilium itineris tui. *Et mehercule*, inquis, *de tota via mea hæreo, ita multa à multis pericula audio, ita multa ipse video. Omitto molestias & rædia hospitiorum, præsertim, qua hic plus quam germanica.* Tum subdis barbaricum, quo tuum nobis animum, non patriam nostram depingis. *Crede mihi, ais, amice, barbaria nulla barbaria est præ hac Westfalia.* Insigne certe elogium, cui nihil addi potest, nisi veritas, quæ, si audire vis, hæc est: Quod Lipsium de *Westfalia* hic prodidit, mendacium est. Supra, de *Scytharum* eremia aliquid respondi tibi ex *Chytræo*: & ostendi, nullo jure à te *Westfaliam* sic appellari, sive urbes ipsas, sive terræ fertilitatem spectes, sive etiam incolarum ingenia intuearis. De his, si lubet, audi nunc plura. *David Chytr.* 1 part. *Chron. & orat. sing. de Westf.* Sequenti epistola de hospitibus differemus. Peperit natio *Westfalica* multos insignes doctrina & virtute viros: & nondum effœta parit quotidie, qui demonstrant, ingenia *Westfalorum* non amusa seu barbaria, sed ad literas, ad disciplinam, & virtutem, ad alias honestas artes idonea esse. Audisti, opinor, de *Alexandro Hegio, Daventriensi* scholæ Rectore quondam dignissimo, qui solus tibi pudorem, si non sit, incutere queat: ex cujus schola magnus ille *Erasmus, Johannes Murmelius*, & pluri alii exierunt. Repete ex historiis de *Rodolpho Langio & Hermanno Buschio*, & cessa maledicere. Inquire de *Hermanno Bonno*, verbi Dei in inclyta urbe *Lübeka* Doctore, & in vicinas gentes propagatore: ac, ut cæteros mittam, consule *Nathanem Chytreum*, amicum tuum, de *Arnoldo Burenio, Westfalo*, Reformatore & Professore *Academix Rostochiensis*, sene doctissimo & gravissimo, & desine *Westfaliam* barbaris convitiis incessere. Quod si etiam vivos vis, peragra regna, principatus & urbes, reperies passim in potentissimorum Regum & magnorum Principum aulis, etiam urbium florentis-

fimarum præsertim Saxonicarum curiis *Westfalos* homines ad Reipublicæ clavum sedere, & feliciter aliis præesse. Et latent in patria sua & alibi *Westfali*, quorum neque ingenia rideri à te, neque eruditio contemni, neque iudicia tuam contumeliam pati debeant: sed latent, neque scribendi cacoëthe famam venantur. Quos si nōris, vere usurpare possis illud, quod alibi scripsisti: *Quosdam mereri famam, quosiam habere*. Non recensebo tibi doctissimos Theologos, clarissimos Jurisconsultos, acutissimos Medicos & Philosophos, insignes Poëtas *Westfalos*; absunt enim illi ab omni ambitione longissime, & ego pariter ab adulatione. Nec advocabo huc solertes ludimagistros per *Westfaliam*: sunt enim fere omnes in hæresi illa, cui qui additi sunt, nunquam tibi magni erunt. Quod tamen si alius quispiam diceret, in Peripateticorum libris Logicis haud paulo melius *versatus*, quam tu; forte crederent. Tibi non credunt, quem putant instar furoris hic ultra crepidam processisse, nec aliis suam Trebellianicam relinquere voluisse. Et ut sunt homines illi pertinaces & iracundi, forte excedendum tibi cum aliquo eorum erit, quod hic tibi intristi.

Ex his pauculis, quæ dixi, constare arbitror, cum *Westfalos* barbaros appellas, barbarum esse, & à veritate aversum convitium. Superiora vero illa, quæ de *Westfalorum* ingenii commemoravi haudquaquam ita accipi velim, quasi hæc propria sint *Westfali*, ac non communia cum multis: non. Sine comparatione illa accipi volumus, nec aliis nationibus, vel tantillum his laudibus detractum. Non tam bardi sumus, ut nesciamus laudare unum, nisi id fiat ruina nominis alterius; quemadmodum tu facis, cum subicis: *Carere Germania fere vidi, quid dicam? delicia ille locorum & hominum sunt, si cum istis comparentur*. Assuesce quæso frugalius & cautius loqui, nec semper cum comparatione. Videres vero alios per Germaniam populos, quos nominare nolo, excuterent tibi istam comparationem, per quorum regionem si iter facias, nec panem in pera gesses, elarries tibi findat latus. De hominibus jam respondi: locorum delicias quas appelles, oppido scire velim. Si enim solum ipsum intelligi vis, jam hoc falsum esse ostendi. Sin lautitiam & victum splendidiorum; neque penitus verum, neque penitus, fateor, falsum est. Sane vivunt alibi homines lautius & splendidius. At jam dico tibi, fas fuisse, verba hæc non à Lipsio, sed muliercula quapiam pronunciari. Carere volumus nos hisce non solum deliciis, sed & cupiditate.

tate earum, quæ corpus animumque virilem effœminant. De Spartanorum legislatore Lycurgo legisti; [*Val. Max.*] quod civium suorum oculos à contemplanda *Asia* legibus retraxerit, ne illecebris ejus capti, ad delicatius vitæ genus prolaberentur. Tu audes etiam delicias, ut magnum humani generis bonum, prædicare? Heliogabalo cupiam aut Sardanapalo isthæc ostenta, haud nobis, qui corpora & animos nostros disciplina, labore & patientia durari volumus ad virtutem & roborari: nolumus, Spartanorum exemplo, tenacissimos patriæ nervos, externarum deliciarum contagione hebetari & solvi. Audi hac de re Chytræum pro *Westfalibus* differentem, ne insolens videatur tibi nostra de nobis oratio. *Domi*, inquit, & privata & publica disciplina, ad pietatem, ad virtutem, & omnia justitia officia, & præcipue ad laborem adfuescunt. Ut autem homines nihil agendo male agere discunt; ita rursus honestis laboribus mala cupiditates & vitia reprimuntur. Itaque cum *Westfalia* sit pariens operum, parvoque adsueti juvenus, & corpora laboribus durentur, luxum & voluptates aspernantur, & de pluribus bene mereri, & postea molestias ac onera gubernationis, ad quam in his etiam propinquis urbibus plurimi adhibentur, facilius perferre possunt: imo ad gubernationem eo studiosius provehuntur à prudentibus, quia bene parere honestis imperiis & officiosi ac diligentes & fidi in mandatis sibi functionibus esse à pueris adfueverunt. Hæc laudes, *Lipsi!* perpetuæ sint *Westfalibus*, habeant animi sui epulas, laborem & sudorem, & his partam virtutem; tum corporum, apparatu modico, quantum satis est, cibi: & relinquent, scio, libenter tibi & aliis suas cuique delicias. Reliqua hujus epistolæ pars nos non attingit, nisi quod de loco ascribis, quem apponere non potuisti, nisi eum etiam aliqua insolentia tuæ nota insignires. *Oldenburgi*, ais, ex *hara*, quam hospitium appellant. Quid aliud, quam tacitam? nisi illud dixero, non esse tibi ad fontes illos acidos usque adeo properandum, ob corporis curam; quin *Anticyras* naviges prius, & elleboro mentem purges, ne hæc atque talia posthac tam insolenter & inconsiderate effutias. Isthuc igitur abi *Lipsi!* & vale.

Supereff epistola 15, ad *Johannem Heurnium*, supra modum elegans & festiva; qua de hospitiiis potissimum agis. Videamus. Ego, inquis, mi *Heurni!* quod vos medici miremini, vivo. Si, quemadmodum scribis, etiam vivis, *Lipsi!* & nos miramur te vivere. Os modestum & verecundum manusque puræ & innocuæ, tuto peragravit orbem terrarum, ut vulgato Germanorum fertur proverbio.

De manibustibi credo. Linguae petulantia & acerbitas vitam eripere tibi potuit; si, ut dicebam, loqueris etiam, quae scribis: nec instar agni Aesopici, ex alto tantum maledicis praetereanti lupo. Miramur igitur quidem, sed gaudemus tamen, te adhuc vivere. Quam obrem verò? *Passus enim, inquis, in hoc Westfalo itursum, quae nemo olim Cynicus aut patientiam professus.* Miselle Lipsi! passus es tam gravia? patere verò, perfer, obdura; Sic itur ad astra. *Per varios casus, per tot discrimina rerum, tendimus in patriam.* Sic argutus aliquis jocetur tecum: Infacetiusculi nos haud assequimur acumen tuum aculeo. Languidè sic satis & frigidè haec dicta arbitramur, tanquam alius diceret, haud Lipsius. Sed videamus, quae perperius sis.

Omnia humana, inquis, mala me exagitavunt, ab aere, ab aquis, a cibis. Quomodo? *Venti & pluvia perpetua, cibi, non dicam barbari, sed vix humani.* Quare non addebas catarrhos, febres, scabiem, calculum etiam & pulicem morfiunculas? quae omnia precanda tibi sunt, ut bonus fias. *Valetudinem meam nosti, & quam ea praecipue mihi sumenda dilectu dapum.* Sanè haec, & quae praecesserunt epistolarum, testes sunt satis locupletes dubiae sanitatis tuae. Quam tamen haud firmioris, opinor, dapum dilectu: cucurbitas adhibendas censeam, aut elleborum, quo mentem recipias. *Ecce, inquis, in hospitii, sic appellabo, etsi revera stabula illa aut hare potius.* Ecce tu Lipsi, si jam tuus es, motae mentis tuae argumentum & specimen. Rusticorum casus [de pagis enim loqueris] quae hospitium tibi praebuerunt, & pudertuo, si quis est, parcere debuisti; nec hospitem mentem & lecturam aut stabulum furiose appellare. Saltem hanc gratiam debebat rusticis, qui te in eremia illa, ut vocas, tecto receperunt. Meminisse debebas, quae scriptor tuus de Germanis scribit: *Quem non quae mortalium, ait, arcere tecto nefas habetur, pro fortuna quisque apparatus epulis excipit.* Meminisse, inquam, haec debebas, & pauperem etiam apparatus apud pauperem hospitem æqui bonique contulere. **NEQUAM SERVUS EST, QUI MELIUS QUAM DOMINO, ESSE VULT SIBI;** & hospes, Lipsi, qui melius, quam hospiti.

Age verò, quid tandem in hospitiiis? *Primo inquit, ais, poculum illud quod obrusum cerevisia olentis.* Puerum quempiam ab ubere matris primulum raptum audire videmur. Malè te habet oblatum cerevisiae poculum, Lipsi! gratiam habere debebas, Aliorum ventres, & pro

pro strato terram, pro tecto cœlum, pro cibo famem, pro potu sitim haberes. *Cerevisia*, inquis, *olentis*. Equidem *cerevisiam*, quæ nihil oleret, gustare mihi nondum contigit. Quod si malè olebat illa, de qua scribis, huic quidem malo quàm facilè mederi poterant *Westfali*, & fecissent libenter, factò tibi suffitu, si scissent. *Aut venis*, ais. Sanè ita decet *INTRA TEGETES TENERE PEDES, NI FRIGERE VELIS*. Tenuem *cerevisiam* bibunt tenuioris fortune homines, qui accepti & expensi rationes putant cum pera.

Et sape à recenti coctione calentis. Sic est, *Lipsi!* semper à recenti coctione calet *cerevisia*. At tu frigidam bibisses, neque propterea, me sponfore, discessisses à vita.

Nec fas recusare, ais, *nisi elegisses expelli*. Hoc tu dicis. At nos, bona venia, non credimus tibi. Quemadmodum in univèrsam apud Germanos olim, sic etiam hodie apud *Westfalos*, quemcunque mortaliū arcere tecto, nefas habetur. Quanquam si te domo sua exegissent, magno tuo merito fecissent, qui in Deos hospitales usque adeo es ingratus. *Hic gustulus erat, & ad ignem cum aurigis aliquot aut scrophipascis eadem illa potio sapius iteranda*. Sanè, nisi tu nolis, iteranda potio sapius, fatemur. Etiam ad ignem sedent more veteri, & sedent in pagis quidem aurigæ, & ut appellas, scrophipasci; haud Philosophi, Stoici, vel Peripatetici, quos in suis quosque porticibus & Lyceis reperias. Sed quo tu iterata isthac potione abeas, satis scio. Haud semel hoc te ungue scabis. Crapulam exprobras hic & alibi sapius Germanis. Verè quidem, bonæ parti eorum, fateor; sed non pariter verecundè & decenter. Eos tu, quoties libet, Cantharos, Saturos, Pifces etiam, opinor, quod liquore gaudeant, contumeliosè vocas. *O Pifces! pifces!* inquis, *non hæc aqua, in quâ vos natetis, & magis vobis faciat ille ab Citharone liquor, quàm hic ab Helicone; Cent. 1. ep. 20.* Scilicet, quia maledicam & mordacem ac quavis proscriptione dignam Satyram tuam non pro opinione tua acceperunt patienter, nec decus suum & libertatem tuæ libidini sic satis inhonestè gratificari voluerunt; hinc jam ipsis nullus ad Heliconem patet aditus. Haud ita est, mi homo! Nec quia de Cithæronis liquore bibunt Germani, de Heliconis fonte non hauriunt etiam quantum satis est ad tuendum locum inter vos & cum vobis suum. Alibi modestior es & verum amas: *Homines*, inquis, *etiam illa rellus alit ingenio doctrinaque pares nobis; fide & virtute meliores. Experiris ipse, & magis experieris quotidie, si*

X x x x x x x 2

omis-

omissa inanium specie de re iudicabis ex re ipsa. *Cen. l. 1. ep. 28.* Sed de largiore invitatione Germanorum agendum quid sentis? Fulget in caelo crater sidus. Quam ob causam putas? Haud ob auram Indicum opinor, sed quod Creticum contineat, aut ambrosiam. *Extra-jocum, Lipsi!* sunt in Germanis viri virtute & doctrina praestantissimi, qui minime delectantur quidem ingurgitatione cibi potusque nimia; & tamen interdum, ubi res postulat, in aulis Regum & Principum, in legationibus obeundis aut audiendis, in tractandis hospitibus Principum suorum nomine & jussu [more jam per Germaniam inveterato, etsi non undiquaque laudabili] haud paulo plusculum bibunt quam fatis sit forte tibi & aliis, qui capita, ut ajunt, non hominum, sed pullo- rum gestant: neque propterea minus officium suum strenue & graviter faciunt: sed & mentis suae sunt bene compotes, & memoria valent, & eloquuntur quae volunt, diserte & suaviter: nec dormiunt propterea in lucem multam, sed surgunt mature & recte valent. Lo sunt animorum corporumque robore. Hi viri, qui, ni juberentur, non facerent, & cum jubentur, facere possunt, tantum abest, ut Canthari & Sauri contumeliosis verbis à te vocari debeant, ut multis partibus preferendi sint infirmioribus & debilioribus, qui, ut in proverbio est, cum semel bibunt, bis ebrii sunt. Quod si non hos, sed afotos intelligis, jam hoc aliquid est: sed non debuisti ab iis solis totius calumniae facere initium, nec fortissimam & nobilissimam gentem Germanicam ab quosdam acolastos impudenter & contumeliose universam tradotare. Hoc hic te ad ituratam potionem monere volui. Videamus nunc quae sequuntur.

Cum solenni, ais, elegantia ad singulos potus porrecta manu. Nondum deposuisti irrisoris personam, quam induisti semel. Rides morem Saxonum, in manuum porrectione; nos tuum ritum. Vetus admodum mos est, in societatibus & amicitiiis dextras miscere. *Scriptor tuus Corn. Tac. lib. 2. Annal. inter qua, ait, ab Rege Ariabano legati venerunt, miserat amicitiam ac foedus memoraturos, & cupere renovari dextras.* Et *lib. 12. Mos est regibus, quoties in societatem coeant, implicare dextras.* Item *lib. 17. Miserat civitas Lingonum, vetere instituto dona legionibus dextras hospiti insigni.* Et ex Tito Livio didicimus: Fidei sedem in dextris sacratam esse. Etiam Graecorum verbo in amicis deligendis *παρι δεξιαν ἐμβάλλειν* jubemur. Haec etsi non ignoras [quid enim aescis tu?] patere tamen obsecro me recensuisse, quae aliis indicentur quam

quam sit mos hic vetus, quem nos Saxones inter cæteros orbis Christiani populos paulo tenacius retinuimus. Nec movet nos, quod parum elegantem consuetudinem eam iudices. Tibi ita videtur:

ἀλλ' ἰσὶ θαιμάζεις τῶν ἐτέροιον γέλω.

Heustu. Simples sumus, aperti, fidi; non aliud in lingua promeum aliud pectore clausum habemus. Cui manum ultrò porrigimus, huic ex animo benè volumus. Hunc nobis & animum relinque & morerem. Tu tibi, si vis, habe inclinationes, incurvationes, capitis in humerum reflexiones, manuum osculum, tum pedum, quantum vis, strepitum, etiam genua salutandorum apprehende; & si quid aliud ridiculæ gesticationis à circulatoribus mutuari voles: haud mutaverimus cum his omnibus manuum apprehensionem nostram, fidei & gravitatis priscae testem: qua magnæ virtutis & autoritatis Principes viros etiam hodie per Germaniam, præ illis, quas dixi, inanitatibus, delectari scimus. Sed nunc tandem ad mensam accedamus: *interea*, inquis, *mensa sternebatur*, [non dicam de mappa, nosti:] ne nos quidem de mappa dicemus, cum nolueris aperire nobis cuiusmodi ea fuerit: ipsos missos videamus. *Calor*, inquis, *meus inhiabat in cibum*: sed heu, primum ferculum è lardo spisso, pingui, & addo, crudo. Heu! & ò Lipsi, lardum tibi opposuerunt rustici? idque spissum & pingue, & ut tu [opinor de tuo] addis crudum. Nec enim cruentum vorare solent, sed vel coctum, vel sale maceratum & induratum fumo. Quod ipsum si crudum est tibi, jam multis crudis vescimur mortales, sine ullo tamen vel vitæ vel valetudinis etiam detrimento. Sed non sunt hæc tui stomachi. Magnam profecto debes diis tuis gratiam, quod ab his dapibus abstinuisti. Ni fecisses, in eo erat, ut morereris. Abi delicatule, abi in mollicularum mulierum cæstum. Cultus magna cura tibi, magna virtutis incuria, inquit apud Ammianum Cato, in not. pol. Quod tu ita explicas nobis. *Honestum*, inquis, *ei vile est, cui corpus nimis charum est*. Egregia verba, sed quæ plus sapiant, quam qui ea recitabat. Recordare quæso tui, à quo tam sæpe diversus abis. Memineris, quid de Caro Imperatore ex Synesio alibi commemorares. Cibus, inquit Synesius, erat vetus aliquod nigrum pulmentarium: & in eo frustula quædam salsa suillæ carnis. Et quæ sequuntur Lib. 2. Pol. Tum concludis tu: *Ita me Deus*, inquis, *amet, hac virum olent, imo heroem*. At tua, Lipsi! verba in hæc epistola, effœminatam scœminam scœminam. Væ misere Batavia! si tui

Xxxx xxxxx }

simi-

similes habeat cives imbelles. Quamdiu factum esset, cum expugnata hostile pateretur & ferret jugum? Apage sis istam animi molitiam, apage verborum insolentiam, qua pultis & lardi usum exprobras rusticis. Hæ sumimorum etiam Imperatorum dapes fuerunt. Et *Romani* olim commibatam in aceto, frumento, lardo, hordeo & paleis in annum repositum habebant, quemadmodum ex Capitolino lib. 2. Pol. refertur tu: & ut idem hodie fiat, præcipis. Quorum si meminisse velles, facile intelligeres, quam parum te deceat, de lardo apposito tam stulte exclamare. Quid verò facies? cum in cibum haud admittatur tibi, & nefas sit, non aliud poscere, sed, quod non habeas, apponere? Specto, inquis, & traccio, & buccellæ aliquot panis frango. Atq; ut inam panis! sed re vera, mi Heurni! si colorem, si pondus, si tantam faciem vidisses, juro tibi, pejerasses de pane. Ater ille, gravis, acidus, & frumatus in massam, quaternos aut quinos pene pedes longam, quam ego nec elevassem. Profecto abest hinc pudor. Velcitur vulgus rusticorum & familiæ etiam civium, in quibusdam *Westfalia* locis, haud candido pane; sed colore subnigro & paulum flavescente. In caulâ est, non filigo; sed quod in massam majorem formantur panes, atque ideo ut percoquantur, nocte tota relinquuntur in furno, oblinito ejus ore. Pejerare autem de pane, ejus interest, qui à gustu commonestatus non sit. Jurare verò pejeraturum alium, hominis est, ut aliud nil dicam, vani & ventosi. Neque verum est, quod de longitudine & pondere scribis. Massam binos pedes longam plus millies vidimus. Ad eam non potuisti, quin pro liberalitate tua alterum tantum, & paulo amplius adderes. Massam panis atrî per *Westfalia* vidisse te pedum quaternum aut quinum, ternum pedum mendacium est. Etiam vidimus, qui panes ternos & plures gestarit. Tam verum est, quod scribis, elevare te non potuisse ejusmodi massam unam; quanquam de te verum esse potest. Nec enim perinde, ac animi vires, etiam corporis tui robur cognitum habemus: neque in eo, sive verum sit sive falsum, quidquam nobis est. In sequentibus namquam facetus es, & ridiculus. Ais: *Plinius* mihi ibi in mente, qui de hac aut finitima gente scribit: *Miseram eam, qua terram suam ureret. Ego verius, miseram, qua terram ederet.* Primum valde arridet nobis modestia tua, quod, cum certum non scires, an de *Westfalica* gente hoc scripsisset *Plinius*, per *Dialecticam* mendacii castigationem verum profiteris; & de hac, ais, aut finitima gente. Sic decebat. Per *Westfalia* enim, que vlt